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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: Кардинальные изменения, произошедшие

в конце XX – начале XXI столетий в экономической и политической сферах

жизни Российского общества не могли не отразиться на решении вопросов

социальной политики в важной жизнеобеспечивающей отрасли государства – на

железнодорожном транспорте. Сегодня на его долю приходится более 40 %

грузовых и пассажирских перевозок страны. От надежного функционирования

железнодорожной отрасли, ее динамичного развития зависят стабильность и

перспективы инвестиционной привлекательности отечественной экономики и

государственного суверенитета Российской Федерации, а также эффективность

системы обеспечения национальной безопасности.

Анализ состояния железнодорожного транспорта России к началу XXI века

привел руководство страны к осознанию необходимости серьезной модернизации

и коренного изменения его развития
1
. Приоритетным направлением деятельности

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД) в

настоящее время стала реализация проектов, направленных на совершенствование

общей системы управления железнодорожным транспортом
2
.

Но явная поспешность реформ, проводимых в отрасли с конца XX столетия,

не всегда отвечает интересам различных подразделений железнодорожного

транспорта. Так, в ходе реформирования деятельности железных дорог

руководство ОАО «РЖД» отказалось от сохранения в структуре акционерного

общества и железных дорог предприятий, и учреждений социальной

направленности (школ, детских садов, больниц, санаториев, отделов рабочего

снабжения). Бывший заместитель Министра путей сообщения СССР (1978-

1984 гг.) С.А. Пашинин по этому поводу замечал, что «свертывание» структур

1
См.: Стратегия развития железнодорожного транспорта в Российской Федерации до 2030 г. /

Утверждена распоряжением правительства Российской Федерации № 877-р от 17 июня 2008 г.
2
См.: Морозов В.Н. ОАО «Российские железные дороги» на новом этапе развития

// Железнодорожный транспорт. – 2012. - № 10. – С. 4.
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социальной сферы транспорта… не способствует улучшению работы

транспортной системы и может считаться предвестником последующих

осложнений…»
1

Накопленный более чем за столетие опыт деятельности социальных

структур Министерства путей сообщения Российской империи, СССР и

Российской Федерации, к сожалению, остается не востребован в современных

условиях. Отсутствие комплексных знаний об историческом опыте

функционирования основных структурных элементов отрасли является

свидетельством недальновидной управленческой политики и выбора

бесперспективных путей развития российского железнодорожного транспорта.

Безусловно, всестороннее исследование особенностей реализации социальной

политики, функционирования подразделений сферы обслуживания и

удовлетворения повседневных потребностей работников транспорта,

представляется актуальным направлением для современных исторических

исследований.

Объект исследования – социальная сфера отечественного

железнодорожного транспорта.

Предметом исследования является деятельность структурных

подразделений железнодорожного транспорта, ответственных за подготовку и

воспитание кадров, за бытовое и социальное обеспечение курских

железнодорожников в период с 1940 до середины 1960 годов.

Хронологические рамки диссертации охватывают период от начала

послевоенного восстановления транспорта (с лета 1945 г.) до провозглашения

нового экономического курса развития народного хозяйства, определенного

осенью 1965 г. правительством СССР, возглавляемым А.Н. Косыгиным.

С целью выявления степени воздействия государственных и ведомственных

нормативных актов на послевоенное развитие социальной сферы железных дорог

появлялась необходимость выхода за установленные хронологические рамки и

обращения к опыту деятельности НКПС СССР в годы Великой Отечественной

1
Пашинин С.А. Социальная сфера // Железнодорожный транспорт: XX век. – М., 2001. – С. 133.
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войны, так как многие руководящие документы по социальному обеспечению

железнодорожников, действовавшие в 1940-1950 годы, принимались в военный

период.

Территориальные границы исследования определены административными

границами Курской области с учетом изменений еѐ территории, произошедших в

январе 1954 г. при образовании Белгородской и Липецкой областей.

Степень разработанности темы В историографии проблемы

функционирования социальной сферы железнодорожного транспорта выделяется

два периода: советский (1940-е – 1990 гг.) и постсоветский, начавшийся в 1991

году. Для полноты изучения проблемы постсоветский период мы разделили на

два этапа: ранний (1991-2000 гг.) и современный – с начала XXI века до наших

дней.

Советский период историографии характеризуется изданием научных

трудов отечественных экономистов, историков и других специалистов, которые

изучали разноплановые проблемы экономического и социального развития

железнодорожного транспорта Советского Союза в годы послевоенных пятилеток

(1946-1955 гг.), а также в период реализации семилетнего плана развития

народного хозяйства (1959-1965 гг.). Вместе с книгой Министра путей сообщения

СССР (1946-1948 гг.) генерал-лейтенанта технических войск И.В. Ковалева
1

труды академика АН СССР Т.С. Хачатурова
2
и кандидата экономических наук

А.Г. Напорко
3
дают представление о перспективах восстановления и развития

железных дорог, их социальной сферы в послевоенные годы.

Для разработки избранной темы интерес представляют издания о

деятельности Московско-Курско-Донбасской дороги
4
, о трудовых успехах

тульских железнодорожников
5
. К числу исследований, посвященных социальному

развитию железнодорожной отрасли страны, следует отнести публикации

1
Ковалев И.В. Советский железнодорожный транспорт в 1917-1947 гг. – М., 1947.

2
Хачатуров Т.С. Железнодорожный транспорт СССР. – М., 1952.

3
Напорко А.Г. Очерки развития железнодорожного транспорта СССР. - М., 1954.

4
Московско-Курско-Донбасская железная дорога за 40 лет Советской власти. – М., 1957.

5
Балдин Г.А. На большом клапане: очерки о тульских железнодорожниках. – Тула, 1950.
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руководителей МПС СССР Б.П. Бещева, Г.К. Головачева,
1
экономистов и

историков транспорта Б.П. Орлова
2
, А.И. Марковой

3
, А.Т. Хрущева и соавт.

4
,

А.Г. Мушруба
5
.

В середине и в конце 1950-х годов по материалам железных дорог Южного

направления и Донецкого округа был выполнен ряд диссертационных

исследований, которые представляют определенный интерес для нашего

исследования
6
.

Проблемы подготовки кадров массовых профессий, состояния жилищно-

бытовых условий советских железнодорожников как в годы Великой

Отечественной войны, так и в послевоенный период раскрыты в монографии

академика РАН Г.А. Куманѐва
7
. Интерес представляет публикация

С.Д. Медведевой, посвященная деятельности железнодорожников Октябрьской и

Кировской магистралей Северо-Запада в годы четвертой пятилетки (1946-1950)
8
.

В связи с празднованием юбилеев различных железных дорог
9
были изданы

книги, рассказывающие об их истории. В них, как правило, вопросам развития

социальной сферы не уделялось достаточного внимания.

1
Бещев Б.П. Железнодорожный транспорт СССР в 1959-1965 гг. - М., 1960; Головачев Г.К.

Железнодорожный транспорт СССР за 60 лет. 1917-1977. – М., 1977.
2
Орлов Б.П. Развитие транспорта СССР. 1917-1962. Историко-экономический очерк. – М.,1963.

3
Маркова А.И. Транспорт СССР и основные этапы его развития. – М., 1977.

4
Развитие советского железнодорожного транспорта / под ред. А.Г. Мушруба. – М., 1984.

5
Хрущев А.Т., Никольский И.В. Развитие и размещение промышленности и транспорта СССР в

семилетке. – М., 1960.
6
Моспан Н.А. Партия большевиков – вдохновитель и организатор борьбы за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в послевоенный период (1943-1950) (на материалах

Южной железной дороги). – Автореф. дисс… канд. ист. наук. – Киев, 1953; Клименко Г.Н.

Борьба Коммунистической партии за восстановление и развитие железнодорожного транспорта

в 1943-1950 гг. (на материалах Северо-Донецкой и Южно-Донецкой железный дорог). –

Автореф. дисс… канд. ист. наук – Киев, 1955; Щербин И.Е. Борьба КПСС за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в 1943-1950 гг. (на материалах Сталинской железной

дороги). – Автореф. дисс…канд. ист. наук. – Киев, 1959 и др.).
7
Куманѐв Г.А. На службе фронта и тыла. Железнодорожный транспорт СССР накануне и в

годы Великой Отечественной войны 1938-1945. – М., 1976.
8
Медведева С.Д. Железнодорожники Северо-Запада СССР в четвертой пятилетке (1946-

1950 гг.) // Исторические записки. Т. 105. – М., 1980. – С. 229-241.
9
См.: Молодость столетней магистрали: к 100-летию Юго-Восточной железной дороги / Под


[…]


транспорт СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 328-329.

Приложение № 8
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Из отчета Министерства путей сообщения СССР в ЦСУ СССР «Основные

показатели по жилищному и коммунальному хозяйству железных дорог за

1956 г.». 26 марта 1957 г.

Жилищный фонд, его благоустройство и населенность

Показатели Количество

12 703 212
1

Эксплуатируемая жилая площадь на 1 января 1957 г. – кв. м 2 605 117

Число жилых квартир на 1 января 1957 г. 634 568

Из них газифицированных 19 089

Жилая площадь всех жилых квартир – кв. м 14 776 942

Число проживающих в квартирах на 1 ноября 1957 г. 2 770 600

Жилая площадь общежитий коечного типа – кв. м 531 387

Число проживающих в них 96 477

Из всей эксплуатируемой жилой площади находится:

1. в черте городских поселений – кв. м 10 553 760

2. в сельской местности – кв. м. 4 754 569

Эксплуатированная жилая площадь, оборудованная:

Водопроводом – кв. м 3 280 811

Канализацией – кв. м 2 555 085

Центральным отоплением – кв. м 1 769 318

Электрическим освещением – кв. м 12 510 965

Среднегодовая эксплуатируемая жилая площадь – кв. м 14 810 546

Площадь нежилых помещений:

Торгово-складских, культурно-просветительных,

конторских – кв. м

1 190 144

Основание: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 11. Д. 5392. Л. 104; Железнодорожный транспорт

СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 71

Приложение № 9

1
Знаменателем показана жилая площадь, содержащаяся за счет расходов по перевозкам.

308

Основные показатели состояния железнодорожного транспорта

Курской области

1940 г. 1945 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Эксплуатационная длина железных дорог

на конец года – км

909 898 931 938 937

Отправлено грузов – всего тысяч тонн 1990 523 1528 2240 2524

В процентах к 1940 году 100 26 77 113 127

Прибыло грузов – всего тысяч тонн 4126 1794 4001 5291 6005

В процентах к 1940 году 100 41 90 120 135

Отправлено пассажиров – в млн. человек - 6 6 5 5

Перевозка грузов железнодорожным транспортом Курской области

общего пользования (в тыс. тонн)

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Отправление грузов

Всего 1990 г. 1528 г. 2240 2524

Каменноугольные грузы 6 1 3 7

Нефтяные грузы 7 1 - -

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

50 35 55 63

Лесные грузы 32 14 13 15

Минеральные, строительные материалы 175 143 195 187

Машины всякие 13 24 36 42

Хлебные грузы 579 394 624 517

Прочие грузы 1128 916 1314 1693

Прибытие грузов

Всего 4426 4001 5291 6005

Каменноугольные грузы 1020 1018 1559 1836

Нефтяные грузы 132 165 236 1836

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

58 47 96 118

Минеральные, строительные материалы 1416 1043 1043 1074

Машины всякие 23 57 74 68

Хлебные грузы 429 230 312 358

Прочие грузы 1186 1043 1555 1869

Основание: Народное хозяйство Курской области. Статистический сборник. Орел,

1958. – С. 145.
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Приложение № 10

Начальники Курского отделения Московско-Курской

(с 1959 г. – Московской железной дороги)

04.10.1946 – 05.07.1949 – Ш.М. Чавчанидзе.

15.07.1949 – 07.06.1960 – А.М. Дорда.

08.06.1960 – 03.06.1965 – Л.Л. Савченко.

Основание: АУ МЖД. Ф. 10. Оп. 7-ЛД. Д. 2804; Ф. 1. Оп. 7-ЛД. Д. 115; Оп. 18-ЛД.

Д.702.

Председатели райпрофсожа Курского отделения Московско-Курской

(Московской) железной дороги

10.1943 – 11.1946 – Л.И. Ингорь.

11.1946 – 12.1948 – А.М. Ларин.

01.1949 – 01.1954 – П.В. Бобовников.

01.1954 – 25.12.1969 – Д.И. Белокопытов.

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 292. Л.6; Д. 449. Л. 70-71; ГАКО. Ф.

Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.
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Приложении № 11

Секретари узлового партийного комитета ст. Курск (1944-1958 гг.)

07.1944 – 05.1946 – С.Ф. Бондарь

05.1946 – 12.1947 – В.К. Никулин

12.1947 – 02.1948 – и.о. Е.В. Фридман

02.1948 – 11.1950 – И.Д. Крылов

11. 1950 – 08.1953 – С.С. Залогин

08.1953 – 12.1953 – Д.Н. Белокопытов

02.1954 – 07.1955 – А.С. Черников

07.1955 – 09.1958 – В.И. Колтунов

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-1. Оп. 2. Д. 1345. Л. 68 об; Д. 3025. Л. 115; Оп. 42. Д.

568. Л. 1, 3 об., 5; Д. 1195. Л. 2-3; Ф. П-2878. Оп. 1. Д. 1227. Л. 62; Оп. 4. Д. 799. Л.

27 об.-28, 53-56, 58; Ф. П-1324. Оп. 1. Д. 57а. Л. 3-4, 52; Ф. П-2130. Оп. 1. Д. 49. Л.

64; Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 197. Л. 150; Д. 249. Л. 28; Д. 259. Л. 95; Д. 529. Л. 1; Д.

261. Л. 6; ГАКО. Ф. Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.