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Диссертационное исследование Е.А. Масуфрановой посвящено актуальной

научной проблеме - комплексному рассмотрению проблемы становления и

динамического развития социальной сферы железных дорог на территории

Курской области в середине 40-х - середине 60-х годов прошлого столетия.

Социальная сфера железных дорог (жилищно-коммунальное хозяйство,

здравоохранение, школы и дошкольные учреждения, объекты рабочего

снабжения, культуры, спорта) в исследуемый период представляла собой

развитую и весьма важную часть инфраструктуры железнодорожного транспорта,

непосредственно связанную с производством и активно влиявшую на его

основную деятельность. Поэтому продуманная социальная политика, реализуемая

на железных дорогах страны, с полным основанием может считаться одним из

важнейших достижений второй половины XX века в транспортной отрасли СССР.

Необходимо отметить, что на основе весьма тщательного анализа широкого

круга источников, и прежде всего, впервые вводимых в научный оборот архивных

материалов, Е.А. Масуфрановой удалось провести комплексное исследование,

посвященное раскрытию специфики проведения социальной политики на

предприятиях железнодорожного транспорта конкретного региона.

Отмечая актуальность диссертационного исследования Е.А. Масуфрановой,

следует остановиться на характеристике личных качеств соискателя, ее роли в

выполнении поставленных задач и личном вкладе в достижение научных

результатов. Как научному руководителю диссертанта, хочется отметить ее

целеустремленность в решении большинства задач, поставленных в

диссертационной работе.

Лично проведенное Е.А. Масуфрановой исследование значительного

массива документальных материалов в 10 федеральных, региональных и

ведомственных архивах дало ей возможность сделать ряд весьма ценных выводов

и рекомендаций, важных как в теоретическом плане, так и для практической

деятельности властных структур Курской области в части качественного

социального обеспечения работающих граждан.

Исследовательская работа Е.А. Масуфрановой в государственном архиве

Российской Федерации (ГАРФ), Российском государственном архиве экономики

(РГАЭ), Государственном архиве Курской области (ГАКО), архивах

общественно-политической истории (РГАСПИ, ГАОПИКО) позволила ей изучить

фонды органов политической власти, государственного управления и

административных структур, выявить важные документы, анализ которых

позволил автору сделать обобщенные выводы о достаточно сложных и

неоднозначных процессах, которые сопровождали развитие социальной сферы

предприятий железнодорожного транспорта Курской области в 40-е - 60-е годы

XX столетия.

Изучив, в том числе и воспоминания непосредственных участников

исследуемых событий, а также обширный комплекс публикаций в

документальных сборниках и в периодической печати, Е.А. Масуфранова

самостоятельно решила поставленные перед исследованием задачи: подробно

рассмотрены аспекты проведения государственной и ведомственной политики по

подготовке, расстановке и воспитанию кадров; раскрыты сущность и значение

процесса обучения кадров для железнодорожного транспорта в системе высших,

средне-специальных учебных заведений МПС СССР, в дорожных технических

школах ФЗО железных дорог и Министерства трудовых резервов СССР. Автором

подробно освещается деятельность органов здравоохранения, образования,

культурно-зрелищных учреждений железных дорог в исследуемых период.

Выводы, заключения и рекомендации, содержащиеся в исследовании

Е.А. Масуфрановой, отличаются убедительностью и высокой степенью

достоверности. Полученные результаты опираются на самостоятельную работу

исследователя над диссертацией - начиная от поиска источников и сбора

информации, до написания текста и формулирования выводов.

Необходимо подчеркнуть, что соискателя отличает способность к

объективному анализу и оригинальной трактовке конкретных исторических

фактов, а также умение аргументировано формулировать обобщения и выводы.

Диссертация Е.А. Масуфрановой содержит совокупность научных результатов и

положений, обоснованно выдвигаемых для публичной защиты, имеет внутреннее

единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Хочется остановиться на разносторонней публикаторской деятельности

соискателя Е.А. Масуфрановой. Она является автором 15 научных публикаций, из

них 4 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ. Помимо этого, Е.А. Масуфранова - участник 5

международных, республиканских и региональных научных конференций в

Сумах, Санкт-Петербурге, Воронеже, Белгороде, Орле, Курске, организованных в

2010-2016 годах.

Обоснованность и высокая научная ценность результатов, представленных

Е.А. Масуфрановой в диссертации «Развитие социальной сферы отечественного

железнодорожного транспорта в 1945-1965 гг. (по материалам Курской области)»,

позволяет нам утверждать, что исследование является завершенной научно­

квалификационной работой, которая соответствует всем критериям «Положения о

присуждении ученых степеней», (утверждено постановлением Правительства РФ

от 24 сентября 2013 г. № 842). Поэтому, как научный руководитель, считаю, что

соискатель Масуфранова Елена Александровна заслуживает присуждения

искомой ученой степени - кандидата исторических наук по специальности

07.00.02. - Отечественная история.
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